
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 

РОСТОВСКАЯ ОБЛАСТЬ  

МУНИЦИПАЛЬНОЕ ОБРАЗОВАНИЕ  

«КОНСТАНТИНОВСКИЙ РАЙОН» 

 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОНСТАНТИНОВСКОГО РАЙОНА 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

28.11.2014  №  2114 

 Константиновск  

Об утверждении плана реализации 

муниципальной программы 

Константиновского района 

«Обеспечение общественного порядка 

и противодействие преступности» на 

2015 год  

 

 

В соответствии с Постановлением Администрации 

Константиновского района от 21.08.2013г. №1569 «Об утверждении Порядка 

разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ 

Константиновского района», Постановлением Администрации 

Константиновского района от 21.08.2013г. №1575 «Об утверждении перечня 

муниципальных программ Константиновского района» и Постановлением 

Администрации Константиновского района от 27.08.2013г. №1640 «Об 

утверждении Методических рекомендаций по разработке и реализации 

муниципальных программ Константиновского района»,  Постановлением 

Администрации Константиновского района от 14.10.2013 №1957 «Об 

утверждении муниципальной программы Константиновского района 

«Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности», 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 

1. Утвердить план реализации муниципальной программы 

Константиновского района «Обеспечение общественного порядка и 

противодействие преступности» на 2015 год согласно приложению к 

настоящему постановлению.   

2. Постановление подлежит официальному опубликованию и  

размещению на сайте www.konstadmin.ru., применяется к правоотношениям, 

возникшим с 01.01.2015 года.   

3. Контроль за исполнением  постановления возложить на  Первого 

заместителя Главы Администрации Константиновского района А.Г. 

Антоненко 

 

Глава Константиновского района     Б.Е. Хлопяников 

Верно: 

Управляющий делами –  

начальник общего отдела      М.Ю.Иванов 

 

http://www.konstadmin.ru/


Приложение 

к постановлению 

Администрации Константиновского района 

от  28.11.2014 №2114 

 

 

 

 

 

ПЛАН РЕАЛИЗАЦИИ 

муниципальной программы «Обеспечение общественного порядка и противодействие преступности» на 2015 год  
 

№ п/п Наименование подпрограммы, 

основного мероприятия, 

мероприятия ведомственной целевой 

программы, контрольного события 

программы 

Ответственный  

 исполнитель   

  (заместитель 

руководителя 

ОИВ/ФИО) 

Ожидаемый 

результат  (краткое 

описание) 

Срок     

реализации  

  (дата) 

Объем расходов <*> (тыс. руб.) 

всего областной 

бюджет 

федеральн

ый бюджет 

бюджет 

Констант

иновског

о района 

Бюджет

ы 

поселен

ий 

внебюдж

етные 

источник

и 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 

1 Подпрограмма 1 «Противодействие 

коррупции в Константиновском 

районе» 

- - X - - - - - - 

1.1 Основное мероприятие 

Совершенствование правового 

регулирования в сфере противодействия 

коррупции 

 

- - - - - - - - - 

1.1.1. Мероприятие: 

разработка и утверждение планов 

противодействия коррупции в органах 

местного самоуправления 

Константиновского района  

Администрация 

Константиновского 

района (сектор 

юридической 

службы)/ 

И.В.Самарцева 

создание основы для 

последовательной и 

наступательной 

работы по 

противодействию 

коррупции 

октябрь - - - - - - 

1.2 Основное мероприятие 

Оптимизация функционирования 

системы противодействия коррупции 

 

- - - - - - - - - 



1.2.1. Мероприятие: 

обеспечение деятельности комиссии по 

противодействию коррупции в 

Константиновском районе 

Администрация 

Константиновского 

района (секретарь 

комиссии)/ 

И.В.Самарцева 

организация 

заседания комиссии 

по мере 

необходимости, но 

не реже 1 раза в 

квартал 

март, 

июнь, 

сентябрь, 

декабрь 

      

1.3 Основное мероприятие 

Вопросы кадровой политики 

- - - - - - - - - 

1.3.1 Мероприятие: 

организация и осуществление контроля 

за соблюдением муниципальными  

служащими Администрации 

Константиновского района  ограничений 

и запретов, предусмотренных 

законодательством о муниципальной  

службе 

Администрация 

Константиновского 

района (Общий 

отдел/ 

М.Ю.Иванов) 

предупреждение 

коррупционных 

правонарушений, 

повышение 

эффективности 

профилактической 

деятельности  

Январь- 

декабрь 

      

1.3.2. Мероприятие: 

проведение проверок в Администрации 

Константиновского района информации 

коррупционной направленности в 

отношении муниципальных  служащих  

Администрация 

Константиновского 

района (Общий 

отдел)/ 

М.Ю.Иванов 

предупреждение и 

выявление 

коррупционных 

правонарушений, 

формирование 

эффективной 

кадровой политики в 

Администрации 

района   

Январь - 

Декабрь   

      

1.3.3. Мероприятие: 

координация работы по проведению 

функциональной ротации кадров 

работников муниципальной  службы на 

тех направлениях и должностях, где 

особенно велик риск коррупции, и 

создание кадрового резерва 

Администрация 

Константиновского 

района (Общий 

отдел)/М.Ю.Ивано

в 

предупреждение и 

выявление 

коррупционных 

правонарушений, 

формирование 

эффективной 

кадровой политики в 

Администрации 

Константиновского 

района  

Декабрь        



1.4 Основное мероприятие 

Антикоррупционная экспертиза 

нормативных правовых актов 

Константиновского района  и их 

проектов 

- - - - - - - - - 

1.4.1 Мероприятие: 

организация проведения 

антикоррупционной экспертизы 

нормативных правовых актов 

Администрации Константиновского 

района  и их проектов 

Администрация 

Константиновского 

района (сектор 

юридической 

службы)/И.В.Сама

рцева 

предупреждение и 

выявление 

коррупционных 

правонарушений, 

реализация 

антикоррупционного 

законодательства по 

проведению 

антикоррупционной 

экспертизы 

нормативных 

правовых актов 

Ростовской области 

и их проектов 

Январь- 

Декабрь  

      

1.5 Основное мероприятие 

Организация проведения  

антикоррупционных мониторингов по 

вопросам эффективности мер 

антикоррупционной направленности 

- 

 

- 

 

- - - - - - - 

1.5.1. Проведение антикоррупционного 

мониторинга оценки  эффективности 

мер противодействия коррупции в 

Константиновском районе 

Администрация 

Константиновского 

района (комиссия 

по 

противодействию 

коррупции)/И.В.Са

марцева 

проведение 

антикоррупционно-

го мониторинга не 

реже 1 раза в 

полугодие 

Июль, 

декабрь 

      

1.6 Основное мероприятие 

Создание условий для снижения 

правового нигилизма населения, 

формирование антикоррупционного 

общественного мнения и нетерпимости к 

коррупционному поведению 

- - - - - - - - - 

1.6.1.  Мероприятие: 

обеспечение постоянного обновления 

Администрация 

Константиновского 

района (сектор 

предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

Январь - 

декабрь 

      



информации по противодействию 

коррупции на официальном сайте 

Администрации Константиновского 

района в информационно-

телекоммуникационной сети «Интернет» 

юридической 

службы, общий 

отдел)/И.В.Самарц

ева, М.Ю.Иванов)  

1.6.2. Мероприятие:  

Проведение районного конкурса 

социальной рекламы (плакат, 

анимационный   ролик)  «Чистые 

руки», детского конкурса рисунка  

«Чистые руки» 

 Отдел культуры 

Администрации 

Константиновского 

района/В.Л.Глазки

н 

предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

Октябрь-

ноябрь 

      

1.6.3. Проведение бесед, круглых столов, для 

молодежи, направленных на создание в 

районе нетерпимости к коррупции 

Отдел культуры 

Администрации 

Константиновского 

района/В.Л.Глазки

н 

предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

Январь-

декабрь 

      

1.7 Основное мероприятие 

Мероприятия по просвещению, 

обучению и воспитанию по вопросам 

противодействия коррупции 

- - - - - - - - - 

1.7.1. Мероприятие:  

Обеспечение организации обучения 

муниципальных  служащих 

Константиновского района на семинарах 

или курсах по теме «Противодействие 

коррупции в органах государственного и 

муниципального управления» 

 

Администрация 

Константиновског

о района (общий 

отдел/М.Ю.Ивано

в)  

Обучение 6 

служащих  

Январь – 

декабрь   

      

1.7.2. Мероприятие:  

Включение в учебные планы в старших 

классах образовательных учреждений 

факультативных, элективных курсов, 

модулей в рамках предметов, дисциплин 

правовой направленности раскры-

вающих современные подходы к 

противодействию коррупции в 

Российской Федерации 

 

Отдел 

образования 

Администрации 

Константиновско

го 

района/А.Н.Ники

формирование 

эффективной 

государственной 

политики в 

образовательных 

учреждениях 

Константиновского 

района по 

противодействию 

коррупции на 

Январь-

декабрь 

      



тина,  

муниципальные 

бюджетные  

образовательные 

учреждения 

Константиновского 

района 

территории 

Константиновского 

района 

1.8 Основное мероприятие 

Меры противодействия коррупции в 

сфере предпринимательства 

- - - - - - - - - 

1.8.1. Мероприятие:  

Организация работы с целью устранения 

избыточных процедур выдачи 

разрешений или согласований органами 

местного самоуправления 

Константиновского района, выявление 

платных посреднических услуг, при 

наличии обращений субъектов малого и 

среднего предпринимательства 

 

Администрация 

Константиновского 

района (отдел 

социально-

экономического 

развития, торговли 

и туризма) 

/М.И.Михина 

формирование 

эффективных 

условий по 

минимизации 

коррупционных 

проявлений на 

территории 

Константиновского 

района, 

предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

Январь-

декабрь 

      

1.8.2. Мероприятие  

Оказание поддержки субъектам малого и 

среднего предпринимательства по 

вопросам преодоления 

административных барьеров, в том 

числе по вопросам контрольно-

надзорных мероприятий, досудебной и 

судебной защиты 

 

Администрация 

Константиновского 

района (отдел 

социально-

экономического 

развития, торговли 

и туризма) 

/М.И.Михина 

обеспечение 

правовой защиты 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательств

а 

 

Январь-

декабрь 

      

1.9 Основное мероприятие 

Обеспечение прозрачности деятельности 

органов местного самоуправления 

Константиновского района 

- - - - - - - - - 

1.9.1. Мероприятие  

Опубликование в средствах массовой 

информации и на официальном сайте 

Администрация 

Константиновского 

района (сектор 

формирование 

эффективной 

государственной 

Январь-

декабрь ( не 

реже 1 раза в 

      



Администрации Константиновского 

района информации о деятельности 

органов местного самоуправления  

Константиновского района в сфере 

противодействия коррупции 

юридической 

службы) 

/И.В.Самарцева 

политики на 

территории 

Константиновского 

района  по 

противодействию 

коррупции, 

опубликование 

информации не 

менее 1 раза в 

квартал 

 

квартал)   

1.9.2.  Мероприятие  

Обеспечение возможности размещения 

физическими и юридическими лицами 

на официальном сайте Администрации 

Константиновского района информации 

(жалоб) о ставших им известными 

фактах коррупции 

Администрация 

Константиновского 

района (общий 

отдел) 

/М.Ю.Иванов 

позволит обеспечить 

оперативное 

реагирование и 

принятие 

необходимых мер, 

направленных на 

пресечение ставших 

известными фактов 

коррупционных 

проявлений силами 

органов 

исполнительной 

власти Ростовской 

области и 

правоохранитель-

ными органами 

Январь-

декабрь 

      

1.9.3. Мероприятие: 

координация работы по приведению 

должностных регламентов 

муниципальных  служащих 

Администрации Константиновского 

района в соответствие с принятыми 

административными регламентами 

предоставления гражданам и 

юридическим лицам муниципальных 

Администрация 

Константиновского 

района 

(руководители 

структурных 

подразделений, 

органов 

Администрации,  

общий отдел) 

/М.Ю.Иванов 

предупреждение 

коррупционных 

правонарушений 

Декабрь        



услуг 

 

2 Подпрограмма 2  

«Комплексные меры противодействия 

злоупотреблению наркотиками и их 

незаконному обороту»       

Администрация 

района 

(СРМ)/Н.А.Калашн

ик, отдел 

образования, 

муниципальные 

бюджетные  

образовательные 

учреждения 

Константиновского 

района, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры  

Константиновского 

района 

Снижение уровня 

болезненности 

населения 

Константиновского 

района синдромом 

зависимости от 

наркотиков 

X 76,3 – – 76,3 – – 

2.1 Основное  мероприятие 

Организационно-управленческие меры 

Администрация 

района 

(СРМ)/Н.А.Калашн

ик, отдел 

образования, 

муниципальные 

бюджетные  

образовательные 

учреждения 

Константиновского 

района 

Формирование 

эффективной 

государственной 

политики на тер-

ритории 

Константиновского 

района в сфере 

противодействия 

незаконному 

обороту 

наркотических 

средств, психо-

тропных веществ и 

профилактики 

наркомании на ос-

нове периодического 

уточнения реальной 

наркоситуации 

В течение 

года 

3,5 – – 3,5 – – 

2.1.1 Мероприятие  

Обучение работников системы 

муниципальные 

бюджетные  

Повышение уровня 

подготовки 

В течение 

года 

- – – - – – 



образования навыкам ведения 

профилактической работы, формам и 

методам своевременного выявления 

первичных признаков злоупотребления 

психоактивными веществами 

образовательные 

учреждения 

Константиновского 

района 

специалистов в 

сфере профилактики 

наркомании; 

обучение их 

инновационным 

методам и формам 

ведения 

профилактической 

работы с учетом 

положений 

Концепции 

формирования 

антинаркотической 

культуры личности в 

Ростовской области, 

утвержденной 

решением 

антинаркотической 

комиссии 

Ростовской области 

от 18.12.2008 г. 

(протокол № 4) 

2.1.2 Организация проведения районного 

конкурса на лучшую организацию 

антинаркотической работы в 

подростково-молодежной среде 

Администрация 

района 

(СРМ)/Н.А.Калашн

ик 

Систематизация и 

обобщение опыта 

антинаркотической 

профилактической 

работы с 

подростками и 

молодежью на 

территории 

Константиновского 

района 

Февраль – 

март  

3,5 – – 3,5 – – 

Организация проведения мониторинга:  Формирование 

эффективной 

государственной 

политики на 

территории 

Константиновского 

района в сфере 

противодействия 

 – – – – – – 

распространенности психо-активных 

веществ в образовательных учреждениях 

района 

Отдел образования 

/ 

Медведева Л.А. 

Постоянно  – – – – – – 

наркоситуации и работы по организации 

профилактики наркомании в 

Константиновском районе              

Администрация 

района (СРМ) / 

Калашник Н.А. 

В течение 

года 

– – – – – – 



незаконному 

обороту 

наркотических 

средств,  

психотропных 

веществ и 

профилактики 

наркомании на 

основе 

периодического 

уточнения реальной 

наркоситуации 

 Мероприятие     

Обучение работников образования, 

социальной защиты, сотрудников 

правоохранительных органов и иных 

субъектов профилактической 

деятельности, навыкам ведения 

профилактической работы, формам и 

методам своевременного выявления 

первичных признаков злоупотребления 

психоактивными веществами                      

(1 семинар в год) 

Отдел образования 

/ 

Медведева Л.А. 

Повышение уровня 

подготовки 

специалистов в 

сфере профилактики 

наркомании; 

обучение их 

инновационным 

методам и формам 

ведения 

профилактической 

работы с учетом 

положений 

Концепции 

формирования 

антинаркотической 

культуры личности в 

Ростовской области 

В 

соответстви

и с планом 

работы 

отдела 

образования 

– – – – – – 

Мероприятие  

Обучение работников учреждений 

культуры профилактической 

деятельности, навыкам ведения 

профилактической работы, формам и 

методам работы с населением, 

входящим в «группу риска» (2 семинара 

в год) 

Отдел культуры / 

Сиволобова О.Г. 

Повышение уровня 

подготовки 

специалистов в 

сфере профилактики 

наркомании; 

обучение их 

инновационным 

методам и формам 

ведения 

профилактической 

работы с учетом 

В 

соответстви

и с планом 

работы 

отдела 

культуры 

– – – – – – 



положений Кон-

цепции 

формирования 

антинаркотической 

культуры личности в 

Ростовской области 

 Мероприятие 

Выявление несовершеннолетних, 

находящихся в социально опасном 

положении и склонных к потреблению 

наркотиков; ведение районного банка 

данных указанных лиц 

Отдел образования 

/ 

Медведева Л.А. 

Выявление фактов 

потребления 

наркотиков 

несовершеннолетни

ми, ведение учета 

несовершеннолетних

, склонных к 

потреблению 

наркотиков             

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Организация проведения 

межведомственных проверок 

организации работы по профилактике 

наркомании в городском и сельских 

поселениях 

Администрация 

района (СРМ) / 

Калашник Н.А. 

Совершенствование 

системы 

профилактики 

наркомании, 

выявление 

несовершеннолетних

, склонных к 

потреблению 

наркотиков 

В 

соответстви

и с 

графиком 

– – – – – – 

 Мероприятие 

Открытие кружков системы 

дополнительного образования на базе 

образовательных учреждений           

Отдел образования 

/ 

Медведева Л.А. 

Увеличение охвата 

детей услугами 

дополнительного 

образования       

Сентябрь  – – – – – – 

Мероприятие 

Организация обучающих семинаров для 

специалистов учреждений социального 

обслуживания семьи и детей                

Отдел социальной 

защиты населения / 

Кузмичева С.В. 

Повышение уровня 

подготовки 

специалистов в 

сфере профилактики 

наркомании; 

обучение их 

инновационным 

методам и формам 

ведения 

профилактической 

работы с 

учетом положений 

В течение 

года 

– – – – – – 



Концепции 

формирования 

антинаркотической 

культуры личности в 

Ростовской области                

2.2 Основное  мероприятие  

Меры по общей профилактике 

наркомании, формированию 

антинаркотического мировоззрения 

Администрация 

района 

(СРМ)/Н.А.Калашн

ик, отдел 

образования, 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района 

Сокращение спроса 

на наркотики путем 

распространения ду-

ховно-нравственных 

ценностей, 

укрепления 

института семьи, 

восстановления и 

сохранения 

традиций семейных 

отношений, форми-

рования здорового 

образа жизни 

В течение 

года 

72,8 – – 72,8 – – 

2.2.1 Мероприятие  

Проведение районных мероприятий в 

рамках областного фестиваля творчества 

юношества и молодежи "Сильному 

государству – здоровое поколение!" 

Отдел 

образования/Медве

дева Л.А.   

Увеличение числа 

подростков и 

молодежи, 

участвующих в 

творческой 

деятельности, 

пропагандирующей 

здоровый образ 

жизни, 

нравственность, 

духовность 

В течение 

года 

6,4 – – 6,4 – – 

2.2.2 Мероприятие 

Проведение районной эстафеты 

культурно-досуговых мероприятий 

«Дома культуры – за здоровый образ 

жизни!» 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района 

(РДК)/Шуклина 

С.Ф. 

Популяризация 

здорового образа 

жизни 

Х 28,0 – – 28,0 – – 

Мероприятие 

Районный конкурс среди учреждений 

культуры на лучшее культурно-

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

Популяризация 

здорового образа 

жизни 

В течение 

года 

– – – – – – 



досуговое мероприятие для детей и 

подростков по антинаркотической 

пропаганде 

культуры 

Константиновского 

района(РДК)/Шукл

ина С.Ф. 

Мероприятие 

Тематическая программа «Мир без 

наркотиков» 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района(РДК)/Шукл

ина С.Ф. 

Популяризация 

здорового образа 

жизни 

Ноябрь  – – – – – – 

Мероприятие 

Районная выставка творческих работ 

детей и подростков «Будь здоров!» 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района(РДК)/Шукл

ина С.Ф. 

Популяризация 

здорового образа 

жизни 

Март  – – – – – – 

Мероприятие 

Праздник «День здоровья», 

посвященный Всероссийскому дню 

здоровья 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района(РДК)/Шукл

ина С.Ф. 

Популяризация 

здорового образа 

жизни 

Апрель  – – – – – – 

Мероприятие 

Антинаркотическая акция «Скажи 

наркотикам – нет!» 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района(РДК)/Шукл

ина С.Ф. 

Популяризация 

здорового образа 

жизни 

Июнь  – – – – – – 

Мероприятие 

Цикл тематических вечерних 

музыкально-развлекательных программ 

«Мы – вместе!» 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района(РДК)/Шукл

ина С.Ф. 

Популяризация 

здорового образа 

жизни 

В течение 

года 

– – – – – – 

2.2.3 Мероприятие Всего   12,8 – – 12,8 – – 



Организация проведения районных 

мероприятий антинаркотической 

направленности 

Администрация 

района 

(СРМ)/Н.А.Калашн

ик 

  6,7 – – 6,7 – – 

Отдел 

образования/Медве

дева Л.А. 

  3,5 – – 3,5 – – 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района 

(КРБ)/Нечаева  

Л.А. 

  2,6 – – 2,6 – – 

Мероприятие 

Организация проведения районного 

антинаркотического марафона «Улица 

моего здоровья» 

Администрация 

района (СРМ) / 

Калашник Н.А. 

Демонстрация 

выбора 

большинством 

молодежи здорового 

образа жизни, 

формирование 

установки на 

неприятие 

наркотического 

стереотипа 

мышления, на 

стремление к 

здоровому образу 

жизни 

Сентябрь  6,7 – – 6,7 – – 

Мероприятие 

Организация проведения ежегодной 

районной антинаркотической акции 

«Здоровье нации – в наших руках!» 

Отдел образования/ 

Медведева Л.А. 

Демонстрация 

выбора 

большинством 

молодежи здорового 

образа жизни, 

формирование 

установки на 

неприятие 

наркотического 

стереотипа 

мышления, на 

Апрель –май  3,5 – – 3,5 – – 



стремление к 

здоровому образу 

жизни 

Мероприятие 

Показ спектакля «Планета здоровья» 

кукольным театром «Теремок»          

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района (КРБ) /  

Нечаева Л.А. 

Популяризация 

здорового образа 

жизни 

Октябрь  2,6 – – 2,6 – – 

2.2.4 Мероприятие 

Проведение информационно-

пропагадистских спортивных и 

культурно-массовых мероприятий под 

девизом «Спорт вместо наркотиков!» 

Отдел 

образования/Медве

дева Л.А.   

Популяризация 

здорового образа 

жизни, вовлечение 

детей и подростков 

совместно с 

родителя-ми в 

систематические 

занятия физической 

культурой и 

спортом.  

В течение 

года 

11,0 – – 11,0 – – 

2.2.5 Мероприятие 

Проведение мероприятий по 

формированию и популяризации 

здорового образа жизни      

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района 

Популяризация 

здорового образа 

жизни 

В течение 

года 

9,6 – – 9,6 – – 

Мероприятие 

Проведение игровой программы «Если 

хочешь быть здоров»          

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района (КРБ) /  

Нечаева Л.А. 

Популяризация 

здорового образа 

жизни 

Июль  0,6 – – 0,6 – – 

Мероприятие 

Марш здоровья «Я – против, Или быть 

здоровым модно!» 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района (КРБ) /  

Нечаева Л.А. 

Популяризация 

здоровых форм 

отдыха и 

организации досуга 

Апрель  0,6 – – 0,6 – – 



Мероприятие 

Проведение акции «Абонемент по имени 

жизнь», приуроченная Всемирному дню 

без табака 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района (КРБ) /  

Нечаева Л.А. 

Отказ от вредных 

привычек 

Ноябрь  2,1 – – 2,1 – – 

Мероприятие 

Проведение спортивно-

оздоровительного праздника «День 

Нептуна» 

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района (РДК) /  

Шуклина С.Ф. 

Популяризация 

здоровых форм 

отдыха и 

организации досуга, 

пропаганда занятий 

спортом и плаванием 

Июль  6,3 – – 6,3 – – 

2.2.6 Изготовление атрибутики 

профилактического антинаркотического 

содержания 

Администрация 

Константиновсокго 

района 

(СРМ)/Н.А.Калашн

ик 

 

Пропаганда 

здорового образа 

жизни 

В течение 

года 

5,0 - - 5,0 - - 

Мероприятие 

Проведение тематической книжной 

выставки «СТОП – наркотикам!» о 

проблемах профилактики, диагностики и 

лечения наркозависимости, 

посвященной Международному дню 

борьбы со злоупотреблением  

наркотическими средствами и их 

незаконным оборотом         

муниципальные 

бюджетные 

учреждения 

культуры 

Константиновского 

района (КРБ) /  

Нечаева Л.А. 

Информирование 

населения о 

содержании 

проблемы 

наркомании, 

возможных путях ее 

решения, 

формирование 

установки на 

неприятие 

наркотического 

стереотипа 

мышления, на 

стремление к   

здоровому образу 

жизни             

Май – июнь – – – – – – 

Мероприятие 

Обучение социальным навыкам 

учащихся общеобразовательных 

учреждений района и ГБОУ НПО РО ПУ 

Отдел образования 

/ 

Медведева Л.А. 

 

Формирование у 

обучающихся 

навыков поведения в 

стрессовых и иных 

В течение 

года 

– – – – – – 



№ 91 в ходе образовательных программ 

профилактической направленности 

ПУ № 91  

Кузнецова Т.Ф. 

сложных жизненных 

ситуациях 

Мероприятие 

Проведение межведомственными 

антинаркотическими лекторскими 

группами информационно-

пропагандистской работы 

антинаркотической направленности в 

общеобразовательных учреждениях и 

учреждениях начального и среднего 

профессионального образования     

Администрация 

района (КДНиЗП) / 

Павлуненко Т.И. 

Информирование  

учащихся и 

студентов о содер-

жании проблемы 

наркомании, ведение 

воспитательной 

работы, привитие 

духовно-

нравственных 

ценностей   

В течение 

учебного 

года 

– – – – – – 

 Мероприятие 

Агитационная и разъяснительная работа 

среди учащихся общеобразовательных 

учреждений района и среди студентов 

учреждений начального и среднего 

профессионального образования при 

проведении Дней большой 

профилактики с участием работников 

здравоохранения 

Администрация 

района (КДНиЗП) / 

Павлуненко Т.И. 

 

Отдел образования 

/ 

Медведева Л.А. 

 

ЦРБ /  

Гиркина О.В. 

Информирование 

учащихся и 

студентов о 

содержании 

проблемы 

наркомании, ведение 

воспитательной 

работы, привитие 

духовно-

нравственных 

ценностей            

В течение 

учебного 

года 

– – – – – – 

Мероприятие 

Проведение массовых мероприятий по 

пропаганде здорового образа жизни с 

участием призеров областных и 

районных спортивных соревнований 

Отдел образования 

/ 

Медведева Л.А. 

 

Администрация 

района (СФКС) / 

Кузмичев А.М. 

Популяризация 

массового спорта и 

вовлечение детей и 

подростков в 

систематические 

занятия спортом и 

физической 

культурой 

В течение 

года 

– – – – – – 

Мероприятие 

Организация профессиональной 

ориентации граждан в целях выбора 

сферы деятельности (профессии), 

трудоустройства, профессионального 

обучения подростков и молодежи       

ЦЗН / Градобоева 

Л.Н. 

Обеспечение 

занятости молодежи,  

вовлечение их в 

трудовую 

деятельность, 

снижение  

вероятности 

вовлечения в 

противоправную 

В течение 

года 

– – – – – – 



деятельность 

 Мероприятие 

Проведение информационно-

пропагандистских, спортивных и 

культурно-массовых мероприятий, 

направленных на вовлечение детей и 

подростков совместно с их родителями в 

систематические занятия физической 

культурой и спортом     

Администрация 

района (СФКС) / 

Кузмичев А.М. 

 

Отдел образования 

/ Медведева Л.А. 

Пропаганда 

семейных ценностей,  

формирование 

семейной 

профилактики 

наркомании   

В течение 

года 

– – – – – – 

Мероприятие 

Проведение массовых мероприятий по 

пропаганде здорового образа жизни 

Администрация 

района (СФКС) / 

Кузмичев А.М. 

Популяризация 

массового спорта и 

вовлечение детей, 

подростков  и 

молодежи в 

систематические 

занятия физической 

культурой и спортом 

В течение 

года 

– – – – – – 

Мероприятие 

Организация мероприятий по 

пропаганде здорового образа жизни, 

правовому и духовно-нравственному 

воспитанию в Социально-

реабилитационном центре для 

несовершеннолетних и их родителей:  

– правовые лектории для 

несовершеннолетних, их родителей и 

законных представителей; 

– профилактическая работа с 

несовершеннолетними, имеющими 

различные формы социальной 

дезадаптации;   

– консультативная и коррекционная 

помощь детям и подросткам с 

проблемами в обучении и поведении;     

социальный патронаж семей «группы 

риска». 

СРЦ / Банникова 

И.Н. 

Формирование 

установки на 

неприятие 

наркотического 

стерео-типа 

мышления, на 

стремление к 

здоровому образу 

жизни, 

восстановление 

социального статуса           

В течение 

года 

– – – – – – 

 Мероприятие 

Организация цикла печатных 

публикаций, направленных на 

пропаганду антинаркотической 

«Донские огни» / 

Крюков В.Н. 

Формирование 

идеологии здорового 

образа жизни и 

мотивации к отказу 

В течение 

года 

– – – – – – 



культуры (интервью с лицами, 

популярными в молодежной среде, 

авторитетными общественными 

лидерами, консультации специалистов, 

репортажи, очерки)              

от потребления 

наркотиков и других 

психоактивных 

веществ;  вовлечение 

населения района в 

работу по 

профилактике 

наркомании; 

разъяснение 

населению роли 

органов 

муниципальной 

власти в 

противодействии 

незаконному 

обороту наркотиков, 

принимаемых ими 

мерах       

Мероприятие 

Изготовление и размещение в 

учреждениях образования, культуры, 

социальной сферы, здравоохранения в 

общественных местах тематической 

полиграфической продукции               

Отдел образования 

/ 

Медведева Л.А. 

Отдел культуры / 

Сиволобова О.Г. 

Отдел социальной 

защиты / 

Кузмичева С.В. 

Информирование 

населения по 

вопросам профилак-

тики и проблем, 

связанных с 

потреблением 

наркотиков             

В течение 

года 

– – – – – – 

 Мероприятие 

Размещение информации 

профилактического содержания на 

стенде, установленном в центре г. 

Константиновска 

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

Информирование 

населения по 

вопросам профилак-

тики и проблем, 

связанных с 

потреблением 

наркотиков; 

повышение правовой 

грамотности 

населения                    

В течение 

года 

– – – – – – 

Мероприятие 

Организация и проведение 

информационных мероприятий 

(«круглые столы»; пресс-конференции; 

Администрация 

района / Калашник 

Н.А. 

 В течение 

года 

– – – – – – 



совещания) 

Мероприятие 

Проведение работы с жителями станиц и 

хуторов района по пропаганде здорового 

образа жизни, физической культуры и 

спорта, ценностей семейного 

благополучия, антинаркотической 

культуры, основанной на традициях 

казачества           

Администрация 

района / Синявцев 

В.М. 

Содействие 

сохранению и 

развитию 

культурных и 

духовных традиций 

казачества, 

формирование 

антинаркотического 

мировоззрения     

В течение 

года 

– – – – – – 

2.3 Основное мероприятие  

Медико-социальная реабилитация и 

лечение наркопотребителей 

Администрация 

района 

(СРМ)/Калашник 

Н.А. 

Сокращение 

количества потре-

бителей наркотиков, 

снижение спроса на 

наркотики и их 

незаконного оборота 

Постоянно  – – – – – – 

 Мероприятие 

Обеспечение повышения квалификации 

врача психиатра-нарколога на циклах 

усовершенствования в рамках 

последипломной подготовки              

Врач психиатр-

нарколог / Маркова 

М.В. 

Повышение качества 

и эффективности 

оказываемой 

медицинской 

помощи                

В 

соответстви

и с 

графиком 

– – – – – – 

Мероприятие 

Организация социально-

психологического сопровождения 

несовершеннолетних, имевших опыт 

потребления наркотиков и прошедших 

курс реабилитации, а также 

несовершеннолетних, состоящих на 

учете в наркологическом кабинете 

Врач психиатр-

нарколог / Маркова 

М.В. 

Профилактика 

рецидивов 

потребления 

наркотиков и 

оказание помощи в 

кризисных 

ситуациях                

По мере 

необходимос

ти 

– – – – – – 

Мероприятие 

Оказание помощи семьям, особенно в 

конфликтных ситуациях (начало 

наркотизации ребенка, уходы из дома, 

реабилитация после антинаркотического 

лечения): информирование родителей о 

формах и методах обследования, 

помощь в установлении контактов со 

специалистами 

ЦРБ /  

Гиркина О.В. 

 

Отдел образования 

/ Никитина А.Н. 

Формирование в 

семье 

антинаркотического 

мировоззрения; 

снижение 

количества лиц, 

употребляющих 

наркотики                

По мере 

необходимос

ти 

– – – – – – 

2.4 Основное мероприятие 

Противодействие злоупотреблению 

Администрация 

района 

Сокращение 

незаконного оборота 

 – – – – – – 



наркотиками и их незаконному обороту (СРМ)/Калашник 

Н.А.  

наркотиков, что 

повлечет снижение 

количества 

потребителей 

наркотиков 

 Мероприятие 

Проведение с несовершеннолетними, 

склонными к потреблению наркотиков, 

индивидуальной коррекционной и 

профилактической работы, психолого-

педагогического сопровождения          

Отдел образования 

/ Никитина А.Н. 

Формирование у 

несовершеннолетних 

склонных к 

потреблению 

наркотиков, 

установки на 

неприятие   

наркотического 

стереотипа 

мышления, на 

стремление к 

здоровому образу 

жизни      

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Организация социально-

психологического сопровождения 

несовершеннолетних, имевших опыт 

потребления наркотиков и прошедших 

курс реабилитации в Областном центре 

психолого-педагогической реабилитации 

и коррекции, а также 

несовершеннолетних, состоящих на 

учете в наркологическом кабинете              

Отдел образования 

/ Никитина А.Н. 

 

Врач психиатр-

нарколог / Маркова 

М.В. 

Профилактика 

рецидивов 

потребления 

наркотиков и 

оказание помощи в 

кризисных 

ситуациях              

По мере 

необходимос

ти 

– – – – – – 

 Мероприятие 

Организация временного 

трудоустройства:  

– несовершеннолетних граждан в 

возрасте от 14 до 18 лет (в том числе 

находящихся в социально опасном 

положении) в свободное от учебы 

время;  

– безработных граждан, испытывающих 

трудности в поиске работы;   

 безработных граждан в возрасте от 18 

до 20 лет из числа выпускников 

ЦЗН / Градобоева 

Л.Н. 

Снижение риска 

вовлечения в 

противоправную 

деятельность, 

связанную с 

незаконным 

оборотом 

наркотиков           

Постоянно  – – – – – – 



учреждений начального и среднего 

профессионального образования, 

ищущих работу впервые. 

Мероприятие 

Обеспечение формирования 

нетерпимого отношения родителей к 

риску наркотизации 

несовершеннолетних в  микросреде, в 

которой растет и общается их ребенок; 

убеждение лиц, склонных к 

потреблению наркотиков, и членов их 

семей в необходимости принятия 

решения о прекращении потребления 

наркотиков и лечении; предупреждение 

внутрисемейного вовлечения детей в 

раннюю алкоголизацию, наркоманию; 

профилактика жестокого обращения с 

детьми в семье     

Отдел образования 

/ Никитина А.Н. 

 

Администрация 

района (КДНиЗП) / 

Павлуненко Т.И. 

Формирование в 

семьях 

антинаркотического 

мировоззрения; 

снижение 

количества лиц, 

потребляющих 

наркотики; 

предупреждение 

внутрисемейного 

вовлечения детей в 

алкоголизацию, 

наркоманию        

Постоянно  – – – – – – 

 Мероприятие 

Оказание помощи семьям, особенно в 

конфликтных ситуациях (начало 

наркотизации ребенка, уходы из дома, 

реабилитация после антинаркотического 

лечения):  

– консультирование по вопросам 

преодоления семейных конфликтов;  

– информирование родителей о формах 

и методах обследований;  

– помощь в установлении контактов со 

специалистами; 

– оказание коррекционной помощи;  

– индивидуальное семейное 

консультирование родителей из 

проблемных и конфликтных семей по 

предупреждению ранней 

алкоголизации, наркотизации, 

безнадзорности и правонарушений 

несовершеннолетних и молодежи 

Отдел образования 

/ Никитина А.Н. 

 

Администрация 

района (КДНиЗП) / 

Павлуненко Т.И. 

Формирование в 

семьях 

антинаркотического 

мировоззрения; 

снижение 

количества лиц, 

потребляющих 

наркотики; 

предупреждение 

внутрисемейного 

вовлечения детей в 

алкоголизацию, 

наркоманию        

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Принятие мер по ликвидации притонов 

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

Ликвидация мест 

распространения 

Постоянно  – – – – – – 



для потребления наркотиков, мест сбыта 

наркотиков в жилом секторе                 

 

УФСКН / 

Семенцов А.П. 

наркотиков, 

вовлечения в 

незаконное 

потребление 

наркотиков 

Мероприятие 

Проведение антинаркотической работы с 

населением: сходы граждан с 

разъяснением законодательства; 

поквартирные беседы участковых 

уполномоченных полиции       

Главы поселений 

 

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

Формирование в 

семьях 

антинаркотического 

мировоззрения; 

снижение 

количества лиц, 

потребляющих 

наркотики; 

предупреждение 

внутрисемейного 

вовлечения детей в 

алкоголизацию, 

наркоманию        

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Принятие мер по обеспечению 

требования законодательства о запрете 

продажи табачных изделий и 

алкогольных напитков 

несовершеннолетним   

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

Выявление и 

устранение причин и 

условий, 

способствующих 

развитию стереотипа 

мышления, 

направленного на 

изменение сознания 

путем потребления 

психоактивных 

веществ             

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Проведение информационно-

пропагандистской работы по 

профилактике незаконного оборота 

наркотиков с жителями станиц и 

хуторов района, с наркозависимыми 

гражданами; при получении 

информации о возможных фактах 

противоправной деятельности, 

связанной с наркотиками, 

незамедлительное информирование 

Главы поселений 

 

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

Предупреждение и 

пресечение 

незаконного оборота 

наркотиков; 

снижение 

количества лиц, 

потребляющих 

наркотики 

Постоянно  – – – – – – 



правоохранительных органов              

Мероприятие 

Пресечение фактов сбыта и потребления 

наркотиков в образовательных 

учреждениях, студенческих общежитиях 

и на прилегающих к ним территориях               

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

УФСКН / 

Семенцов А.П. 

 

Отдел образования  

(в части 

информирования 

ОМВД, УФСКН) / 

Никитина А.Н. 

Сокращение 

незаконного оборота 

наркотиков в 

образовательных 

учреждениях; 

снижение 

количества учащихся 

и студентов, 

вовлеченных в 

незаконное 

потребление 

наркотиков        

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Информирование органов внутренних 

дел, подразделений по делам 

несовершеннолетних органов 

внутренних дел о выявленных учащихся, 

имеющих признаки возможного 

потребления наркотиков, либо о лицах, 

возможно участвующих в их 

распространении, принятие в отношении 

них профилактических, 

административных либо иных мер по 

предупреждению и пресечению 

противоправной деятельности            

Отдел образования 

/ Никитина А.Н. 

 

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

Сокращение 

незаконного оборота 

наркотиков в 

образовательных 

учреждениях; 

снижение 

количества учащихся 

и студентов, 

вовлеченных в 

незаконное 

потребление 

наркотиков          

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Проведение мероприятий по 

превентивному пресечению незаконного 

потребления или сбыта наркотиков в 

образовательных учреждениях:  

– обеспечение режима доступа в здания;  

– организация контроля прилегающих к 

образовательным учреждениям и 

студенческим общежитиям 

территорий; 

– организация контроля в местах, 

дающих возможность уединения в 

образовательных учреждениях, на 

дискотеках, в студенческих 

Отдел образования 

/ Никитина А.Н. 

 

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

Выявление и 

устранение причин и 

условий, 

способствующих 

незаконному 

обороту наркотиков 

в образовательных 

учреждениях            

Постоянно  – – – – – – 



общежитиях и в иных местах;  

– информирование органов внутренних 

дел, подразделений по делам 

несовершеннолетних органов 

внутренних дел по фактам выявления 

правонарушений и преступлений 

Мероприятие 

Выявление родителей (иных законных 

представителей) несовершеннолетних и 

иных лиц, вовлекающих их в 

совершение правонарушений, связанных 

с незаконным оборотом наркотиков 

Отдел образования 

/ Никитина А.Н. 

 

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

Снижение 

количества учащихся 

и студентов, 

вовлеченных в 

незаконное 

потребление  

наркотиков        

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Выявление, предупреждение и 

пресечение в местах досуга торговли и 

злоупотребления наркотиками, а также 

административных правонарушений, 

связанных с ними     

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

УФСКН / 

Семенцов А.П. 

Предупреждение и 

пресечение 

незаконного оборота 

наркотиков; 

снижение 

количества лиц, 

потребляющих 

наркотики 

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Выявление лиц, находящихся в 

общественных местах, местах досуга 

или проведения массовых мероприятий 

в состоянии наркотического опьянения, 

принятие к ним мер профилактического 

или административного воздействия                

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

УФСКН / 

Семенцов А.П. 

Предупреждение и 

пресечение 

незаконного оборота 

наркотиков; 

снижение 

количества лиц, 

потребляющих 

наркотики 

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Осуществление контроля соблюдения 

правил хранения и использования 

наркотических средств и психотропных 

веществ и их прекурсоров 

УФСКН / 

Семенцов А.П. 

 

ЦРБ  

(в пределах  

компетенции, 

установленной 

федеральным 

законодательством

) /  

Гиркина О.В. 

Выявление и 

устранение причин и 

условий, 

способствующих 

выводу 

подконтрольных 

веществ из 

легального в 

незаконный оборот     

Постоянно  – – – – – – 



Мероприятие 

Уничтожение очагов произрастания 

дикорастущей конопли     

Отдел сельского 

хозяйства / 

Алферов В.И. 

 

Главы поселений 

Уничтожение 

сырьевой базы для 

производства и 

изготовления 

наркотиков 

растительного 

происхождения 

канабисной  группы            

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Проведение оперативно-розыскных, 

уголовно-процессуальных и 

профилактических мероприятий, 

направленных на снижение объемов 

незаконного оборота наркотиков на 

территории района      

УФСКН / 

Семенцов А.П. 

 

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

 

Снижение 

доступности 

наркотиков в сфере 

их незаконного 

потребления 

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Проведение силами казачьей дружины 

мероприятий по выявлению возможных 

фактов незаконного культивирования 

наркосодержащих растений и очагов 

произрастания дикорастущей конопли с 

последующим информированием 

правоохранительных органов 

Казачья дружина / 

Логачев С.Н. 

Уничтожение 

сырьевой базы для 

производства и 

изготовления 

наркотиков 

растительного 

происхождения 

канабисной группы            

II-III квартал – – – – – – 

Мероприятие 

Содействие силами казачьей дружины 

правоохранительным органам в 

противодействии незаконному обороту 

наркотиков и злоупотреблению ими 

Казачья дружина / 

Логачев С.Н. 

Повышение 

эффективности 

противодействия 

незаконному 

обороту наркотиков; 

формирование 

антинаркотического 

мировоззрения     

Постоянно  – – – – – – 

Мероприятие 

Информирование жителей района о 

действующем законодательстве, 

запрещающем незаконные операции с 

наркотическими средствами, 

психотропными и сильнодействующими 

веществами, об ответственности за 

незаконные посевы наркосодержащих 

растений         

УФСКН / 

Семенцов А.П. 

 

ОМВД / 

Терешенко И.А. 

 

Повышение 

правовой 

грамотности 

населения         

Постоянно  – – – – – – 



3 Подпрограмма 3 

«Профилактика экстремизма и 

терроризма в Константиновском 

районе» 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Константиновского 

района/А.Н.Никити

на 

обеспечение 

стабильности в 

межнациональных 

отношениях в 

обществе, 

повышение 

безопасности 

населения от 

возможных 

террористических 

угроз; 

формирование 

позитивных 

моральных и 

нравственных 

ценностей, 

определяющих 

отрицательное 

отношение к 

проявлению 

ксенофобии и 

межнациональной 

нетерпимости.  

снижение риска 

совершения 

террористических 

актов и масштабов 

негативных 

последствий. 

2015 0 -  -  - 

3.1 Основное мероприятие 

Организационные мероприятия 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

Константиновского 

района 

снижение риска 

совершения 

террористических 

актов и масштабов 

негативных 

последствий 

2015 0 - - -   

3.2 Основное мероприятие 

Усиление антитеррористической 

защищѐнности объектов социальной 

сферы 

Муниципальные 

бюджетные 

образовательные 

учреждения 

снижение риска 

совершения 

террористических 

актов и масштабов 

2015 0 - - - - -0 



Константиновского 

района 

негативных 

последствий 

4 Итого по муниципальной   

программе «Обеспечение 

общественного порядка и 

противодействие преступности» 

  X 76,3 - - 76,3 - - 

 


